
 
 

DETERMINAZIONE N. 290 DEL  19/04/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: “Avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) del Consiglio 
regionale del Lazio”. (Approvazione Avviso) 

 

  Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott. Federico Punzo 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;  
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”);  

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale”;  

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 
Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 
Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

  
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e 

successive modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e 
n. 675 del 7 ottobre 2016; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio 
regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla 
determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, 

con la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dai rischi (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del 
Lazio, affidato all’Ing. Roberto Grossi con propria determinazione 
del 12 maggio 2016, n. 354, scadrà il 15/05/2018; 

 
CONSIDERATO  che il disposto del comma l, lett. b, dell'art. 17 del D.Lgs. n. 81/2008, 

prevede, tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai rischi (R.S.P.P.);  

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 31, comma 4, del D.Lgs 81/2008, il ricorso a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti in 
possesso dei requisiti di cui all'art. 32 dello stesso D.Lgs. 81/2008;  

 

 
 



 
 
RITENUTO  necessario procedere alla verifica dell'esistenza all'interno del 

Consiglio regionale del Lazio di personale dotato della necessaria 
qualifica e professionalità cui affidare l'incarico di R.S.P.P. per 
l’assolvimento dei compiti previsti dagli artt. 31 e 33 del D. Lgs. 
81/08;  

 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 

 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 
 

DETERMINA 
 
 

- Di approvare l’<<Avviso di ricerca di professionalità interna per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Consiglio regionale del Lazio>> allegato e parte integrante della presente 
determinazione; 
 

- Di pubblicare la presente determinazione sulla sezione “Avvisi” del sito internet 
e sull’intranet del Consiglio regionale del Lazio; 
 

- Di trasmettere la presente determinazione ai Dirigenti delle Strutture direzionali 
di Staff “Gestione giuridica del personale” e “Gestione economica del personale” 
per i conseguenti adempimenti. 
 
 

 
 

 IL DIRETTORE 
 Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


